b) nella situazione patrimoniale–finanziaria al 31 di-

cembre 2021, le attività e le passività riferibili al grup-

po ASPI sono presentate, rispettivamente, nelle voci

“Attività destinate alla vendita e attività operative

cessate” e “Passività connesse ad attività destina-

te alla vendita e ad attività operative cessate”, senza

riclassifica dei valori comparativi patrimoniali al 31

dicembre 2020;

c) nel rendiconto finanziario del 2021, e ai fini compa-

rativi del 2020, i flussi di cassa netti generati/assor-

biti dal gruppo ASPI contribuiscono alle singole voci

e sono anche presentati in forma aggregata nelle

sottovoci dei flussi di cassa netti di Discontinued

Operations: (i) da attività di esercizio, (ii) da attività

di investimento e (iii) da attività finanziaria.

Di seguito si fornisce una tabella di raccordo del conto

economico consolidato tra i valori pubblicati nel bilan-

cio consolidato al 31 dicembre 2020 e quelli ora presen-

tati, per il medesimo esercizio, ai fini comparativi.

235Moving forward  |  Relazione Annuale Integrata 2021

BILANCIO CONSOLIDATO DI ATLANTIA AL 31 DICEMBRE 2021

Milioni di euro 2020
 pubblicato

Effetti
applicazione

IFRS 5

2020
restated

Ricavi da pedaggio autostradali  6.870 -2.791 4.079

Ricavi per servizi aeronautici  244 - 244

Ricavi per servizi di costruzione  769 -169 600

Altri ricavi  1.168 -231 937

RICAVI 9.051 -3.191 5.860

Materie prime e materiali -336 228 -108

Costi per servizi -2.846 1.270 -1.576

Costo per il personale -1.393 609 -784

Altri oneri -403 43 -360

Variazione operativa dei fondi per accantonamenti -429 418 -11

Ammortamenti -3.581 669 -2.912

(Svalutazioni) Ripristini di valore -522 3 -519

COSTI -9.510 3.240 -6.270

RISULTATO OPERATIVO -459 49 -410

Proventi finanziari 1.018 -13 1.005

Oneri finanziari -2.714 557 -2.157

Utili (Perdite) su cambi 8 1 9

PROVENTI (ONERI) FINANZIARI -1.688 545 -1.143

Utile (Perdite) da valutazioni con il metodo del patrimonio netto -19 2 -17

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE DELLE ATTIVITÀ OPERATIVE IN
FUNZIONAMENTO -2.166 596 -1.570

Proventi (Oneri) fiscali 524 -134 390

RISULTATO DELLE ATTIVITÀ OPERATIVE IN FUNZIONAMENTO -1.642 462 -1.180

Proventi (Oneri) netti di attività operative cessate 1 -462 -461

PERDITA DELL’ESERCIZIO -1.641 - -1.641

di cui:

Perdita dell’esercizio di pertinenza del Gruppo -1.177 - -1.177

Perdita dell’esercizio di pertinenza di Terzi -464 - -464

Si segnala inoltre che, rispetto a quanto già pubblicato

nel bilancio consolidato al 31 dicembre 2020, per una

migliore rappresentazione, nel prospetto di rendicon-

to finanziario consolidato i flussi finanziari connessi a

contratti di leasing ai sensi dell’IFRS 16 sono stati clas-

sificati dalla voce “Investimenti in attività materiali”,

unitamente alla corrispondente voce “Accensione di

debiti per leasing”, alla voce “Variazione netta delle al-

tre passività finanziarie correnti e non correnti” per un

importo pari a 41 milioni di euro.

236 Relazione Annuale Integrata 2021  |  Moving forward